
 Secretaria Municipal 
de Finanças 

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

 Fundação Cultural 
de Palmas

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  209                    PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2011

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 10 de fevereiro de 2011, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 
402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 010/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para aquisição de equipamentos de informática, de interesse 
da Secretaria de Educação, processo nº 45.616/2010. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 ou email: cplpalmas@gmail.com.
 

Palmas, 26 de janeiro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

PORTARIA Nº 54/2010

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

         
 RESOLVE:

 Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias do servidor 
Elias Martins Neto matricula funcional nº 33.395, relativamente 
ao período aquisitivo de 07/08/2009 a 06/08/2010, anteriormente 
marcada para 01/12/2010 a 30/12/2010 em razão de grande 
necessidade de trabalho nesta Secretaria. Assegurando-lhe o 
direito de usufruir o referido beneficio em data a ser definida.

           .
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 26 dias do mês de novembro de 2010.

 

Kenniane Lenir N. C. Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 55/2010

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

         
RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias da servidora 
Rosicleide Sousa Pereira matricula funcional nº 31.697, 
relativamente ao período aquisitivo de 21/10/2009 a 20/10/2010, 
anteriormente marcada para 03/01/2011 a 01/02/2011 em razão de 
grande necessidade de trabalho nesta Secretaria. Assegurando-lhe 
o direito de usufruir o referido beneficio em data a ser definida.

           .
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 23 dias do mês de dezembro de 2010.

Kenniane Lenir N. C. Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 014/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender 15 dias do gozo das férias da servidora 
Alzenira Maria de Oliveira Arruda matricula funcional nº 31.121, 
relativamente ao período aquisitivo de 27/09/2009 a 26/09/2010, 
anteriormente marcada para 03/01/2011 a 01/02/2011, a 
suspensão é necessária em razão de extrema necessidade de 
trabalho nesta Secretaria. Devendo a servidora em questão entrar 
em gozo de férias no período de 17/01/2011 a 31/01/2011, (15 
dias). Assegurando-lhe o direito de usufruir os 15 dias restante do 
referido beneficio em data a ser definida.

           .
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 17 dias do mês de janeiro de 2011.

 

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

(*) EDITAL Nº 002/2011

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA OS 
CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO EM ARTES 
VISUAIS NO CENTRO DE CRIATIVIDADE, 
NO ESPAÇO CULTURAL E CASA DA 
CULTURA Profª. MARIA DOS REIS, EM 
TAQUARUÇU.

Secretaria Municipal de Finanças   1

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   1

Fundação Cultural de Palmas   1

Previpalmas   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 209 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS torna público o 
Edital de seleção para o ingresso de alunos nos Cursos Livres 
de Iniciação em ARTES VISUAIS no Centro de Criatividade no 
Espaço Cultural José Gomes Sobrinho e na Casa da Cultura Profª. 
Maria dos Reis, conforme a seguir: 

1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS:

1.1 Serão oferecidas 338 vagas para os cursos livres de 
Iniciação em Artes Visuais, com o objetivo de promover a iniciação 
básica nas diversas modalidades disponíveis. Os candidatos não 
precisam necessariamente ter qualquer experiência nas áreas 
pretendidas.

 1.2 As vagas estão distribuídas em 05 (cinco) modalidades, 
sendo: desenho, reciclagem, papel machê, pintura e história da 
arte.

1.3 A descrição das vagas por modalidade, faixa etária e 
turno (manhã, tarde e noite) encontra-se no Anexo I do presente 
Edital.

2. INSCRIÇÃO E PROCEDIMENTOS DE 
PREENCHIMENTO DAS VAGAS:

2.1 Tanto as inscrições quanto os procedimentos para 
preenchimento das vagas disponíveis serão realizados no Centro de 
Criatividade no Espaço Cultural José Gomes Sobrinho, localizado 
na Avenida 302 Sul S/Nº, Plano Diretor Sul, CEP. 77.016-524 
e na Casa da Cultura Profª Maria dos Reis, na Praça Joaquim 
Maracaípe, S/Nº, Distrito de Taquaruçu, ambos em Palmas, estado 
do Tocantins, de acordo com o seguinte cronograma:

17 a 28 de janeiro de 2011 – inscrições, das 8h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min. 

31 de janeiro a 04 de fevereiro de 2011 – procedimentos 
para preenchimento das vagas, de acordo com o anexo II.

 3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1 Cada candidato só poderá se inscrever para concorrer 
a um único Curso Livre na área de Artes Visuais ou em outras 
áreas atendidas no Centro de Criatividade do Espaço Cultural e 
na Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis. 

3.2 A inscrição só será aceita se houver compatibilidade 
entre a faixa etária do candidato e a faixa etária disponível para o 
curso pretendido, conforme tabela do Anexo I, deste Edital.

3.3 Ao se inscrever, o candidato deverá fornecer ainda 
informações sobre sua faixa etária e turno preferencial (manhã, 
tarde ou noite), observando a disponibilidade de vagas, conforme 
as informações no Anexo I.

 

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS INSCRITOS:

4.1 O processo de seleção dos inscritos para os Cursos 
Livres ministrados no Espaço Cultural se dará através de sorteio 
público, conforme cronograma no Anexo II.

4.2 O processo de seleção dos inscritos para os Cursos 
Livres ministrados na Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis se 
dará através de sorteio público ou por ordem de inscrição caso 
a quantidade de inscritos não ultrapasse o número de vagas 
ofertadas. 

4.3 Após o preenchimento das vagas disponíveis, a 
Fundação Cultural de Palmas sorteará uma lista de suplentes 
igual a 50% das vagas disponibilizadas, que serão chamados em 
caso de desistência.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E EFETIVAÇÃO 
DAS MATRÍCULAS:

5.1 O nome dos contemplados (titulares e suplentes) será 
divulgada por ordem de sorteio, em mural no dia 07 de fevereiro 
de 2011, a partir das 08h00min no Espaço Cultural José Gomes 
Sobrinho e na Casa da Cultura Professora Maria dos Reis, em 
Taquaruçu. 

5.2 A matricula deverá ser efetivada nos dias 07 e 08 de 
fevereiro de 2011, impreterivelmente, na Gerência do Centro de 
Criatividade no Espaço Cultural e na Gerência da Casa de Cultura 
Profª. Maria dos Reis, em Taquaruçu, mediante a apresentação de 
cópias autenticadas da seguinte documentação:

Certidão de nascimento;

CPF e RG do aluno;

Comprovante de endereço atualizado (energia, água ou  
             telefone);

Declaração Responsabilidade sobre o menor,   
             acompanhada de cópias autenticadas do CPF e RG, em  
             casos em que o aluno não resida com os pais;

Autorização do pai ou do responsável para freqüentar as  
             aulas noturnas, caso o aluno seja menor de idade;

01 (uma) foto 3 X 4.

5.3 O candidato que não efetivar a sua matrícula no 
período especificado perderá o direito à vaga. As vagas não 
ocupadas pelos sorteados em primeira chamada serão ocupadas 
pelos suplentes, conforme a ordem de sorteio.

5.4 A matrícula dos suplentes será efetivada, 
impreterivelmente, nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2011. Após 
essas datas, caso ainda haja vagas, as Gerências do Centro de 
Criatividade do Espaço Cultural e da Casa da Cultura Profª Maria 
dos Reis poderão optar por chamar os suplentes até que as vagas 
sejam totalmente preenchidas.

6. SOBRE OS CURSOS LIVRES DE ARTES VISUAIS:

6.1 Os Cursos Livres de Iniciação em Artes Visuais 
serão compostos por dois módulos semestrais, com duração de 
um ano, com no mínimo duas aulas semanais. A carga horária 
de cada curso será apresentada pelo professor no momento da 
apresentação do Plano de Curso.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 209 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6.2 Os Cursos Livres de Iniciação em Artes Visuais terão 
como objetivo observar a habilidade do aluno e desenvolver um 
processo de experimentação prática embasada em aspectos 
teóricos e em técnicas, estilos e obras de diversos artistas. Ao 
término do curso será organizada uma Mostra Didática com o 
objetivo de promover a interação entre alunos e comunidade. 

7. DISPOSIÇÕES GERAIS:
 
7.1 O ato da inscrição implica na aceitação plena do 

presente Edital.

7.2 Os casos não contemplados por este Edital serão 
resolvidos pelas Gerências do Centro de Criatividade do Espaço 
Cultural e da Casa da Cultura Profª Maria dos Reis.

Mais informações diretamente na Fundação Cultural de 
Palmas, através da Gerência do Centro de Criatividade no Espaço 
Cultural, telefone (63) 3218-5153, e na Gerência da Casa da 
Cultura Profª Maria dos Reis, em Taquaruçu.

Palmas - TO, 10 de janeiro de 2011.

Kátia Maia Flores
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

Anexo I 
Quadro de vagas oferecidas

A) - Modalidade – Desenho

Faixa etária: a partir de 08 anos 

Vagas: Turma 1: 12 vagas Turma 2: 12 vagas
 Turma 3: 12 vagas Turma 4: 12 vagas
 Turma 5: 12 vagas Turma 6: 12 vagas 
 Turma 7: 15 vagas  

 

B) - Modalidade – Pintura (infanto-juvenil)

Faixa etária: 07 a 17 anos 

Vagas:
 Turma 1: 03 vagas Turma 2: 12 vagas
  

C) - Modalidade – Pintura (adulto) 

Faixa etária: a partir de 17 anos 

Vagas:
 Turma 1: 12 vagas Turma 2: 12 vagas
 Turma 3: 15 vagas Turma 4: 15 vagas

 

D) - Modalidade - História da Arte

Faixa etária: a partir de 16 anos 

Vagas:
 Turma 1: 20 vagas Turma 2: 20 vagas

    

E) - Modalidade - Papel Machê - Taquaruçu
 
  Faixa etária: a partir de 08 anos 

Vagas:
 Turma 1: 15 vagas Turma 2: 15 vagas
    

    

F) - Modalidade - Pintura - Taquaruçu 
Faixa etária: a partir de 08 anos 

Vagas:
 Turma 1: 10 vagas Turma 2: 10 vagas
 Turma 3: 10 vagas  Turma 4: 10 vagas 
 Turma 5: 10 vagas  Turma 6: 10 vagas 
 Turma 7: 10 vagas  

     

G) - Modalidade - Reciclagem - Taquaruçu 

Faixa etária: A partir de 07 anos 

Vagas:
 Turma 1: 15 vagas Turma 2: 15 vagas
  

    

Anexo II

A) - Cronograma de sorteio.

Anexo III

A) - Ficha de Inscrição

     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

8:00 às 10:00   Turma 3  Turma 3 

10:00 às 12:00   Turma 4  Turma 4 

14:00 às 16:00 Turma 1  Turma 5 Turma 1 Turma 5 

16:00 às 18:00 Turma 2  Turma 6 Turma 2 Turma 6 

19:00 às 21:00   Turma 7  Turma 7 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

   

     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

8:00 às 10:00 Turma 1  Turma 1   

10:00 às 12:00      

14:00 às 16:00      

16:00 às 18:00 Turma 2  Turma 2   

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

8:00 às 10:00      

10:00 às 12:00      

14:00 às 16:00      

16:00 às 18:00  Turma 1 Turma 3 Turma 1 Turma 3 

19:30 às 21:30  Turma 2 Turma 4 Turma 2 Turma 4 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

8:00       

9:00      

10:00       

14:00      

15:00      

16:00        

19:00  Turma 1  Turma 2  

 
 
 
 

 
     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

8:00 às 10:00       

10:00 às 12:00 Turma 1  Turma 1    

14:00 às 16:00 Turma 2  Turma 2   

16:00 às 18:00      

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

8:00 às 10:00  Turma 1  Turma 1 Turma 6 

10:00 às 12:00  Turma 2  Turma 2 Turma 6 

14:00 às 16:00  Turma 3  Turma 3 Turma 7 

16:00 às 18:00  Turma 4  Turma 4 Turma 7 

19:00 às 21:00  Turma 5  Turma 5  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
     Horário  Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

8:00 às 10:00 Turma 1  Turma 1   

10:00 às 12:00      

14:00 às 16:00      

16:00 às 18:00 Turma 2  Turma 2   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

Local Dia Matutino Vespertino Noturno 

Espaço Cultural – Cine Cultura 02 de fevereiro 10h00min 16h00min 19h00min 

Casa da Cultura Profª. Maria dos 

Reis 

03 de fevereiro 10h00min 16h00min 19h00min 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome:  

RG/Certidão de Nascimento:  CPF: 

Oficina: Turno: 

Telefone residencial:  Celular: 

Data de nascimento: Idade: Data: _____/_____/2011 

Possui experiência na área:  (   ) Sim (   ) Não  Qual?  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 209 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº. 201, de 17 de janeiro de 

2011.

 

______________________________________ 

Assinatura do Candidato ou Responsável 

 
 
Resultado da Seleção Apto (   )  Não Apto (   ) Suplente (   ) Data ____/____/2011 

Obs: 

 

______________________________________ 

Assinatura do Responsável pela seleção 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) EDITAL N.º003/2011

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA 
OS CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO EM 
MÚSICA NO CENTRO DE CRIATIVIDADE, 
NO ESPAÇO CULTURAL E CASA DA 
CULTURA PROF.ª MARIA DOS REIS, EM 
TAQUARUÇU

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS torna público o 
Edital de seleção para o ingresso de alunos nos Cursos Livres 
de Iniciação em MÚSICA no Centro de Criatividade, no Espaço 
Cultural José Gomes Sobrinho e na Casa da Cultura Profª Maria 
dos Reis, conforme a seguir: 

1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS:

1.1 Serão oferecidas 230 vagas para os Cursos Livres 
de Iniciação em Música, com o objetivo de promover a iniciação 
básica nas diversas modalidades disponíveis. Os candidatos não 
precisam necessariamente ter qualquer experiência nas áreas 
pretendidas.

1.2 As vagas estão distribuídas em 12 (onze) modalidades, 
sendo: canto, contrabaixo elétrico, guitarra, piano, saxofone, 
violão, bateria, teclado, flauta transversal, flauta doce, iniciação 
musical e canto coral. 

1.3 A descrição das vagas por modalidade, faixa etária e 
turno (manhã, tarde e noite) encontra-se no Anexo I do presente 
Edital.

2. INSCRIÇÃO E PROCEDIMENTOS DE 
PREENCHIMENTO DAS VAGAS:

2.1 Tanto as inscrições quanto os procedimentos 
para preenchimento das vagas serão realizados no Centro de 
Criatividade no Espaço Cultural José Gomes Sobrinho localizado 
na Avenida 302 Sul S/Nº, Plano Diretor Sul, Cep. 77.016-524 
e na Casa da Cultura Profª Maria dos Reis, na Praça Joaquim 
Maracaípe, S/Nº, Distrito de Taquaruçu, ambos em Palmas, estado 
do Tocantins, de acordo com o seguinte cronograma:

17 a 28 de janeiro de 2011 – inscrições, das 8h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min.

31 de janeiro a 04 de fevereiro de 2011 – procedimentos 
para preenchimento das vagas, de acordo com o Anexo II.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1 Cada candidato só pode se inscrever para concorrer 
a um único Curso Livre na área de música ou em outras áreas 
atendidas no Centro de Criatividade e na Casa da Cultura Profª 
Maria dos Reis.

3.2 A inscrição só será aceita se houver compatibilidade 
entre a faixa etária do candidato e a faixa etária disponível para o 

curso pretendido, conforme tabela do Anexo I, deste Edital.

3.3 Ao se inscrever, o candidato deverá fornecer ainda 
informações sobre sua faixa etária e turno preferencial (manhã, 
tarde ou noite), observando a disponibilidade de vagas, conforme 
as informações no Anexo I.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS INSCRITOS:

4.1 O processo de seleção dos inscritos para os Cursos 
Livres ministrados no Espaço Cultural se dará através de sorteio 
público, conforme Anexo II.

4.2 O processo de seleção dos inscritos para os Cursos 
Livres ministrados na Casa da Cultura Profª Maria dos Reis, se 
dará através de sorteio público ou por ordem de inscrição caso 
a quantidade de inscritos não ultrapasse o número de vagas 
ofertadas.

4.3 Após o preenchimento das vagas disponíveis, a 
Fundação Cultural de Palmas sorteará uma lista de suplentes 
igual a 50% das vagas disponibilizadas, que serão chamados em 
caso de desistência. 

5, DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E EFETIVAÇÃO 
DAS MATRICULAS:

5.1 O nome dos contemplados (titulares e suplentes) será 
divulgada por ordem de sorteio, em mural no dia 07 de fevereiro 
de 2011, a partir das 08h00min no Espaço Cultural José Gomes 
Sobrinho e na Casa da Cultura Professora Maria dos Reis, em 
Taquaruçu.

5.2 A matrícula deverá ser efetivada nos dias 07 e 08 de 
fevereiro de 2011, impreterivelmente, na Gerência do Centro de 
Criatividade no Espaço Cultural e na Gerência da Casa da Cultura 
Profª Maria dos Reis, em Taquaruçu, mediante a apresentação de 
cópias autenticadas da seguinte documentação:

Certidão de nascimento;

CPF e RG do aluno;

Comprovante de endereço atualizado (energia, água ou  
             telefone);

Declaração de Responsabilidade sobre o menor,   
             acompanhada de cópias autenticadas do CPF e RG, em                      
             casos em que o aluno não resida com os pais;

Autorização do pai ou do responsável para frequentar as  
             aulas noturnas, caso o aluno seja menor de idade;

01 (uma) foto 3 X 4.

5.4 O candidato que não efetivar a sua matrícula no 
período especificado perderá o direito a vaga. As vagas não 
ocupadas pelos sorteados em primeira chamada serão ocupadas 
pelos suplentes, conforme a ordem de sorteio.

5.5 A matrícula dos suplentes será efetivada, 
impreterivelmente, nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2011. Após 
este período caso ainda haja vagas, as Gerências do Centro de 
Criatividade e da Casa da Cultura Professora Maria dos Reis 
poderão optar por chamar os suplentes até que as vagas sejam 
totalmente preenchidas.

6. SOBRE OS CURSOS LIVRES NA ÁREA DE MÚSICA:

6.1 Os Cursos Livres de Iniciação em Música serão 
compostos por dois módulos semestrais, com duração de um 
ano, com no mínimo duas aulas semanais. A carga horária de 
cada curso será apresentada pelo professor no momento de 
apresentação do Plano de Curso.

6.2 Os Cursos Livres de Iniciação em Música terão como 
objetivo oportunizar a vivência prática e teórica, desenvolvendo a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 209 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

percepção auditiva dos elementos básicos da linguagem musical, 
os elementos técnicos básicos de execução instrumental, a 
apreciação de repertório próprio ao instrumento e introdução à 
leitura de partituras.

6.3 Ao final dos módulos serão organizadas mostras 
didáticas para oportunizar aos alunos uma exposição sobre o 
processo de aprendizagem através da interação com o público.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1 O ato da inscrição implica na aceitação plena do 
presente Edital.

7.2 Os casos não contemplados por este Edital serão 
resolvidos pelas Gerências do Centro de Criatividade e da Casa 
da Cultura Profª Maria dos Reis.

Mais informações diretamente na Fundação Cultural de 
Palmas, através da Gerência do Centro de Criatividade no Espaço 
Cultural, telefone (63) 3218-5153, e na Gerência da Casa da 
Cultura Professora Maria dos Reis, em Taquaruçu.

Palmas-TO, 10 de janeiro de 2011.

Kátia Maia Flores
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

Anexo I
Vagas oferecidas por turno

TURNO: MATUTINO 

TURNO: VESPERTINO 

TURNO: NOTURNO 

 

Anexo II
Cronograma de sorteio. 

Anexo III 
Ficha de Inscrição

FICHA DE INSCRIÇÃO - Música - 2011

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº. 201, de 17 de janeiro de 

2011.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURSOS LIVRES 
Faixa etária 

(idade) 
VAGAS 

Canto 14 anos  05 vagas  

Contrabaixo elétrico 14 anos 05 vagas 

Piano 10 anos 02 vagas 

Bateria 08 anos  08 vagas  

Violão – Taquaruçu 10 anos  
20 vagas – adulto 

12 vagas – infantil  

Teclado  10 anos 10 vagas 

Violão  14 anos 08 vagas  

Guitarra 16 anos 16 vagas 

Flauta Doce 09 anos 12 vagas 

Iniciação musical 08 anos 12 vagas 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURSOS LIVRES 
Faixa etária 

(idade) 
VAGAS 

Canto 14 anos 04 vagas 

Bateria  08 anos  08 vagas  

Violão  12 anos 08 vagas 

Teclado  10 anos 10 vagas 

Contrabaixo  14 anos  04 vagas  

Piano  10 anos  04 vagas  

Guitarra 16 anos 04 vagas 

Flauta Doce 09 anos 12 vagas 

Iniciação musical 08 anos 12 vagas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

CURSOS LIVRES 
Faixa etária 

(idade) 
VAGAS 

Canto 16 anos 04 vagas 

Contrabaixo elétrico 16 anos 03 vagas 

Violão 16 anos 10 vagas 

Saxofone 16 anos 02 vagas 

Coro Municipal  17 anos  40 vagas  

Bateria 16 anos 06 vagas 

Violão – Taquaruçu  18 anos 08 vagas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Piano 16 anos  03 vagas 

Flauta transversal  16 anos  05 vagas  

Teclado  16 anos  06 vagas  

Guitarra 16 anos 02 vagas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Local Dia Matutino Vespertino 

Espaço Cultural – 

Cine Cultura 

02 de fevereiro 10h00min 16h00min 19h00min 

Casa da Cultura 

Profª. Maria dos 

Reis 

03 de fevereiro 10h00min 16h00min 19h00min 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
Nome: 

Oficina: Turno: 

E-mail:  

Telefone Residencial: Celular: 

Data Nasc.: Idade: Data: _____ / _____/2011 

Possui experiência na área? Sim  (   ) Não (   ) Qual? 

 

_______________________________________________ 

Assinatura do Candidato ou Responsável 

 

 
 
 
 
 
 
 

RESULTADO FINAL 

Resultado: Apto (   ) Não Apto (   ) Suplente (   ) Data ____/____/2011 

Obs: 

 

__________________________________________ 

Assinatura do Responsável pela seleção 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) EDITAL N.º 004/2011

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA OS 
CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO EM ARTES 
CÊNICAS NO CENTRO DE CRIATIVIDADE, 
NO ESPAÇO CULTURAL E NA CASA DE 
CULTURA PROF.ª MARIA DOS REIS, EM 
TAQUARUÇU.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS torna público o 
Edital de seleção para alunos dos Cursos Livres de Iniciação em 
ARTES CÊNICAS no Centro de Criatividade, no Espaço Cultural 
José Gomes Sobrinho e na Casa de Cultura Profª Maria dos Reis, 
em Taquaruçu, conforme a seguir: 

1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS:

1.1 Serão oferecidas 260 vagas para os Cursos Livres 
de Iniciação em Artes Cênicas (teatro e dança), com o objetivo 
de promover a iniciação básica nas modalidades disponíveis. 
Os candidatos não precisam necessariamente ter qualquer 
experiência nas modalidades pretendidas. 

1.2 Estão disponíveis 80 vagas para a modalidade de 
teatro e 180 vagas para a modalidade de dança.

1.3 A descrição das vagas por faixa etária e turno (manhã, 
tarde e noite) encontra-se no Anexo II do presente edital.  

2. INSCRIÇÃO E PROCEDIMENTOS DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 209 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREENCHIMENTO DAS VAGAS:
 
2.1 Tanto o período de inscrições quanto os procedimentos 

para preenchimento das vagas disponíveis serão realizadas no 
Centro de Criatividade, no Espaço Cultural José Gomes Sobrinho, 
localizado na Avenida 302 Sul S/Nº, Plano Diretor Sul, Cep. 77.016-
524 e na Casa da Cultura Profª Maria dos Reis, na Praça Joaquim 
Maracaípe, S/Nº, Distrito de Taquaruçu, ambos em Palmas, estado 
do Tocantins, de acordo com o seguinte cronograma:

17 a 28 de janeiro de 2011 – inscrições, das 8h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min.

31 de janeiro a 04 de fevereiro de 2011 – procedimentos 
para preenchimento das vagas, de acordo com o cronograma 
disponível no Anexo III.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1. Cada candidato só poderá se inscrever para concorrer 
a um único Curso Livre na área de Artes Cênicas ou em outras 
áreas atendidas no Centro de Criatividade do Espaço Cultural e 
na Casa da Cultura Profª. Maria dos Reis. 

3.2. A inscrição só será aceita se houver compatibilidade 
entre a idade do candidato e a faixa etária da área pretendida, 
conforme tabela do Anexo II, deste edital.

3.3. Ao se inscrever, o candidato deverá fornecer ainda 
informações sobre sua faixa etária e turno preferencial (manhã, 
tarde ou noite), observando a disponibilidade de vagas, conforme 
as informações contidas no Anexo I.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS INSCRISTOS:

4.1 O processo de seleção dos inscritos para os Cursos 
Livres de Iniciação em Artes Cênicas ministrados no Espaço 
Cultural se dará através de sorteio público, conforme Anexo III.

4.2 O processo de seleção dos inscritos para os Cursos 
Livres de Iniciação em Artes Cênicas ministrados na Casa da 
Cultura Profª. Maria dos Reis se dará através de sorteio público 
(conforme Anexo III) ou por ordem de inscrição, caso a quantidade 
de inscritos não ultrapasse o número de vagas ofertadas. 

4.3 Após o preenchimento das vagas disponíveis, a 
Fundação Cultural de Palmas sorteará uma lista de suplentes 
igual a 50% das vagas disponibilizadas, que serão chamados em 
caso de desistência.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E EFETIVAÇÃO 
DAS MATRÍCULAS:

5.1 O nome dos contemplados (titulares e suplentes) 
será divulgada por ordem de sorteio, em mural no dia 07 de 
fevereiro de 2011, a partir das 08h00min no Espaço Cultural José 
Gomes Sobrinho e na Casa da Cultura Profª Maria dos Reis, em 
Taquaruçu.

5.2 A matrícula deverá ser efetivada nos dias 07 e 08 de 
fevereiro de 2011, impreterivelmente, na Gerência do Centro de 
Criatividade no Espaço Cultural e na Gerência da Casa da Cultura 
Profª Maria dos Reis, em Taquaruçu, mediante a apresentação de 
cópias autenticadas da seguinte documentação:

Certidão de nascimento;

CPF e RG do aluno;

Comprovante de endereço atualizado (energia, água ou  
             telefone);

Declaração de Responsabilidade sobre o menor,                                    
             acompanhada de cópias autenticadas do CPF e RG, em                                                                                                                   
             casos em que o aluno não resida com os pais;

Autorização do pai ou do responsável para frequentar as 

aulas noturnas, caso o aluno seja menor de idade;

01 (uma) foto 3 X 4.

5.3 O candidato que não efetivar a sua matrícula no 
período especificado perderá o direito a vaga. As vagas não 
ocupadas pelos sorteados em primeira chamada serão ocupadas 
pelos suplentes, conforme a ordem de sorteio.

5.4 A matrícula dos suplentes será efetivada, 
impreterivelmente, nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2011. Após 
este período caso ainda haja vagas, as Gerências do Centro de 
Criatividade do Espaço Cultural e da Casa da Cultura Profª Maria 
dos Reis poderão optar por chamar os suplentes até que as vagas 
sejam totalmente preenchidas.

6. SOBRE OS CURSOS LIVRES NA ÁREA DE ARTES 
CÊNICAS

6.1 Os Cursos Livres de Iniciação às Artes Cênicas 
(Teatro e Dança) serão compostos por dois módulos semestrais, 
com duração de um ano, com no mínimo duas aulas semanais. A 
carga horária de cada curso será apresentada pelo professor no 
momento da apresentação do Plano de Curso.

6.2 O Curso Livre de iniciação ao Teatro será composto 
de um programa baseado nas necessidades fundamentais da 
linguagem teatral, oportunizando ao aluno conhecimentos teóricos 
e práticos sobre a poética teatral, dramaturgia corporal, cenografia, 
iluminação cênica, introdução a história do teatro e processo de 
produção, montagem e apresentação de um espetáculo teatral.

6.3 O Curso Livre de iniciação em Dança será composto de 
um programa baseado nas necessidades fundamentais da dança 
com o objetivo de oportunizar conhecimentos práticos e teóricos 
sobre a expressividade do corpo nas modalidades da dança 
clássica, jazz e dança contemporânea contextualizada de acordo 
com a perspectiva histórica, processo de produção, montagem e 
apresentação de um espetáculo de dança.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1 O ato da inscrição implica na aceitação plena do 
presente Edital.

7.2 Os casos não contemplados por este Edital serão 
resolvidos pelas Gerências do Centro de Criatividade e da Casa 
da Cultura Profª Maria dos Reis.

Mais informações diretamente na Fundação Cultural de 
Palmas, através da Gerência do Centro de Criatividade no Espaço 
Cultural, telefone (63) 3218-5153 e na Gerência da Casa da 
Cultura Profª Maria dos Reis, em Taquaruçu.

Palmas - TO, 10 de janeiro de 2011.

Kátia Maia Flores
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

Anexo I
 VAGAS OFERECIDAS POR TURNO

Anexo II
 Horários oferecidos

 
 

TEATRO 

CURSO LIVRE MATUTINO NOTURNO 

Centro Criatividade Espaço Cultural 40 40 

DANÇA 

CURSO LIVRE MATUTINO VESPERTINO 

Centro Criatividade Espaço Cultural 40 40 

Casa da Cultura Profª Maria dos Reis 60 40 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 209 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Anexo III
Cronograma de sorteio. 

Anexo IV 
Ficha de Inscrição

 
TURMAS DOS CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO EM DANÇA 

 

 
MATUTINO 

(idade mínima 08 anos)  

 
VESPERTINO 

(idade mínima 08 anos) 

NOTURNO 
(idade mínima 16 anos) 

 
Turma I (segunda e 

quarta) 
08h00min às 10h00min - 

Sala 06 
 

 
Turma VI (segunda e 

quarta) 
14h00min às 16h00min - 

Sala 06 
 

 

 
Turma II (segunda e 

quarta) 
10h00min às 12h00min - 

Sala 06 
 

 
Turma VII (segunda e 

quarta) 
16h00min às 18h00min - 

Sala 06 
 

 

 
Turma III (terça e quinta) 
08h00min às 10h00min 

– Sala 06 
 

 
Turma VIII (terça e quinta) 
14h00min às 16h00min - 

Sala 06 

 

 
 

Turma IV (terça e quinta) 
10h00min às 12h00min - 

Sala 06 
 

 
 

Turma IX (segunda e 
quarta) 

14h00min às 16h00min - 
Sala 01 

 

 

 
Turma V (sexta) 

08h00min às 12h00min - 
Sala 06 

 

  
Turma X  (segunda e 

quarta) 
19h00min às 21h00min - 

Sala 01 

   
Turma XI (terça e quinta) 
19h00min às 21h00min - 

Sala 01 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Espaço Cultural 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  
Turma XII (sexta) 

14h00min às 18h00min - 
Sala 06 

 

 

 
MATUTINO 

(idade mínima 07 anos)  

 
VESPERTINO 

(idade mínima 07 anos) 

 

 
Turma I (segunda e 

quarta) 
08h00min às 10h00min 

– Sala 3 

 
Turma V (segunda e 

quarta) 
14h00min às 16h00min – 

Sala 

 

 

 
Turma II (segunda e 

quarta) 
10h00min às 12h00min 

– Sala 

 
Turma VI (segunda e 

quarta) 
16h00min às 18h00min – 

Sala 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Casa da Cultura 
Profª Maria dos 

Reis 

 
Turma III (terça e quinta) 
08h00min às 10h00min 

– Sala 

 
Turma VII (quinta) 

14h00min às 18h00min – 
Sala 

 

 

 
Turma IV (terça e quinta) 
10h00min às 12h00min 

– Sala 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Local Dia Matutino Vespertino Noturno 

Espaço Cultural – 

Cine Cultura 

02 de fevereiro 10h00min 16h00min 19h00min 

Casa da Cultura 

Profª. Maria dos 

Reis 

03 de fevereiro  16h00min  

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
Nome:  

RG/Certidão de Nascimento:  CPF: 

Oficina: Turno: 

Telefone residencial:  Celular: 

Data de nascimento: Idade: Data: _____/_____/2011 

Possui experiência na 

área:  

(   ) Sim (   ) Não  Qual?  

 

______________________________________ 

Assinatura do Candidato ou Responsável 

 
 
Resultado da 

Seleção 

Apto (   )  Não Apto (   ) Suplente (   ) Data 

____/____/2011 

Obs.: 

 

______________________________________ 

Assinatura do Responsável pela seleção 

 

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº. 201, de 17 de janeiro de 

2011.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 002, DE 24 DE JANEIRO 

DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 

de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º . Designar o Servidor WILANILDO DE ALMEIDA 

PINHEIRO, Mat. 17.213, Rg. 164.3290 SSP/MA e CPF nº 

487.220.303-87, Assessor Técnico I, para responder em 

substituição, pelo expediente da Gerência de Previdência 

do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas – 

PREVIPALMAS, do dia 24 de Janeiro de 2011 a 04 de Fevereiro 

de 2011. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

 

Palmas, TO, 24 de Janeiro de 2011

Marly Coutinho Aguiar

Presidente

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 003, DE 24 DE JANEIRO 

DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 

de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º . Designar a Servidora FERNANDA CAMARGO 

DIAS DOS REIS, OAB/TO 4066, Mat. 34.888, RG. 229.227 

SSP/TO e CPF nº 690.483.631-87, Gerente de Previdência, 

para responder em substituição, pelo expediente da Assessoria 

Jurídica do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas 

– PREVIPALMAS, de 24 de Janeiro de 2011 a 04 de Fevereiro 

de 2011. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 24 de Janeiro de 2011

Marly Coutinho Aguiar

Presidente

 
 

 
 

 
TURMAS DOS CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO EM TEATRO  

 

 
MATUTINO 

(idade mínima 13 anos)  

 
NOTURNO 

(idade mínima 16 anos) 

 
Turma I (segunda e quarta) 

09h00min às 12h00min 
 

 
Turma IV (segunda e quarta) 

19h00min às 22h00min 

 
Turma II (terça e quinta) 
09h00min às 12h00min 

 

 
Turma V (terça e quinta) 
19h00min às 22h00min 

 
 
 
 
 
 
 
Espaço Cultural  

 
Turma III (sexta) 

08h00min às 12h00min 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 209 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		(63) 2111-2507
	2011-01-27T10:24:42-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




